§ 1.- Dantur autem curatores ab isdem magistris, a quibus et tutores. Sed curator testamento non datur, sed datus confirmatur decreto praetoris vel praesidis.

§ 2.- Item inviti adulescentes curatores non accipiunt praeterquam in item: curator enim et ad certam causam dari potest.

§ 3.- Furiosi quoque et prodigi, licet maiores viginti quinque annis sint, tamen in curatione sunt adgnatorum ex lege duodecim tabularum. Sed solent Romae praefectus urbis vel praetor et in provinciis praesides ex inquisitione eis dare curatores.

§ 4.- Sed et mente captis et surdis et mutis et qui morbo perpetuo laborant, quia rebus suis superesse non possunt, curatores dandi sunt.

§ 5.- Interdum autem et pupilli curatores accipiunt, ut puta si legitimus tutor non sit idoneus, quia habenti tutorem tutor dari non potest. Item si testamento datus tutor vel a praetore vel a praeside idoneus non sit ad administrationem nec tamen fraudulenter negotia administrat, solet ei curator adiungi. Item in locum tutorum qui non in perpetuum sed ad tempus a tutela excusantur solent curatores dari.

§ 6. Quodsi tutor adversa valetudine vel alia necessitate impeditur, quo minus negotia pupilli administrare possit, et pupillus vel absit vel infans sit, quem velit actorem periculo ipsius praetor, vel qui provinciae praerit, decreto constituet.

their twenty-fifth year, for even though they have reached puberty they are still of such an age that they are not capable of transacting their own affairs.

§ 1.- Curators are appointed by the same magistrates as guardians, but a curator is not appointed by will, but after his appointment he is confirmed by a decree of the Prætor, or Governor.

§ 2.- Minors are not required to accept curators if they are unwilling, except in lawsuits; for a curator may also be appointed for a specific purpose.

§ 3.- Insane persons, likewise, and spendthrifts, even though they may be over twenty-five years of age, are nevertheless under the curatorship of their relatives in the male line, according to a law of the Twelve Tables; but it is the practice for the Prefect of the City or the Prætor at Rome, and in the provinces for the Governors, to appoint curators for them after investigation.

§ 4.- Curators must also be appointed for feeble-minded persons, those who are deaf and dumb, and those who are suffering from chronic disease, because they are not able to attend to their own affairs.

§ 5.- Again, curators are sometimes appointed for wards; for instance where the legitimate guardian is not a suitable person, because a guardian cannot be appointed for a person who already has one. Curators cannot, like guardians, act independently of the Moreover, where a guardian appointed by a will, or by a Praetor or a Governor is not a proper person for the office, although he may not be administering it fraudulently, it is customary for a curator to be associated with him, and curators are also ordinarily appointed instead of guardians who are temporarily, and not permanently released from their guardianship.

§ 6.- Where a guardian is hindered by bad health or some other pressing necessity from transacting the business of the ward, and the latter is either absent or an infant, the Prætor, or the Governor of the province may by an order appoint anyone whom the said

porque, aunque sean púberos, son todavía, sin embargo, de una edad que no pueden mirar por sus intereses.

§ 1.- Mas se dan los curadores por los mismos magistrados que los tutores. Pero no se da curador por testamento; mas el nombrado, es confirmado por decreto del pretor o del presidente.

§ 2.- Del mismo modo, contra su voluntad no reciben curadores los adolescentes, salvo para pleito; pues el curador también puede ser dado para un negocio determinado.

§ 3.- Mas los furiosos y los pródigos, aunque sean mayores de veinticinco años se hallan por la ley de las Doce Tablas bajo la curatela de sus agnados: pero en Roma, el prefecto de la ciudad o el pretor, y en las provincias los presidentes, suelen nombrarles curadores, previa investigación.

§ 4.- Mas también ha de darse curadores a los mentecatos, a los sordos, a los mudos, y a los que padecen por enfermedad incurable, porque no pueden bastarse para sus asuntos.

§ 5.- Mas a veces también los pupilos reciben curadores, como, por ejemplo, si no fuera idóneo el tutor legítimo, porque no se puede dar tutor al que ya lo tiene. Del mismo modo, si el tutor nombrado por testamento, o por el pretor, o por el presidente, no fuera idóneo para la administración, aunque no administre fraudulentamente los negocios, se le suele dar un curador adjunto. Y también, en lugar de los tutores que se excusan de la tutela no para siempre sino por cierto tiempo, se suelen nombrar curadores.

§ 6.- Pero si el tutor por su mala salud, o por otra necesidad, se viese impedido, de modo que no pueda administrar los negocios del pupilo, y este o estuviera ausente o en la infancia, el pretor o el que presidiere la provincia nombrará por decreto agente al que

## TIT. XXIV

DE SATISDATIONE TUTORUM  
VEL CURATORUM.

Ne tamen pupillorum pupillaramve et eorum qui quaeve in curatione sunt negotia a tutoribus curatoribusve consumantur vel diminuantur, curat praetor, ut et tutores et curatores eo nomine satisdent. sed hoc non est perpetuum: nam tutores testamento dati satisdare non coguntur, quia fides eorum et diligentia ab ipso testatore probata est: item ex inquisitione tutores vel curatores dati satisdatione non onerantur, quia idonei electi sunt.

§ 1.- Sed et si ex testamento vel inquisitione duo pluresve dati fuerint, potest unus offerre satis de indemnitate pupilli vel adulescentis et contutori vel concuratori praeferri, ut solus administret, vel ut contutor satis offerens praeponatur ei et ipse solus administret. Itaque per se non potest petere satis a contutore vel concuratore suo, sed offerre debet, ut electionem det contutori suo, utrum velit satis accipere an satis dare. Quodsi nemo eorum satis offerat si quidem adscriptum fuerit a testatore, quis gerat, ille gerere debet: quodsi non fuerit adscriptum, quem maior pars elegerit, ipse gerere debet, ut edicto praetoris cavetur. Sin autem ipsi tutores dissenserint circa eligendum eum vel eos qui gerere debent, praetor partes suas interponere debet.